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یادداشت

 اشتباه استراتژیک یا راهبرد جدید
سهیل احسان دوســت: افغانســتان همچنان در کانون توجه 
جهان قــرار دارد و به یک بحران لاینحل تبدیل شــده اســت. 
فضای حاکم بر سیاست جهانی نسبت به افغانستان، حکایت از 
حمایت های پیدا و پنهان از گروه طالبان دارد؛ گروهی که کم کم 
دارد جایــگاه مــادر گروه های تروریســتی را از آن خود می کند. 
تبعات به قدرت رســیدن گروه طالبان و هشــدارهایی که داده 
می شــود و همه آنچه  در رابطه طالبان با جهان اتفاق می افتد 
رونمایی نمی شــود. درک خیلی از اتفاق هــا در جهان امروزی 
برای افکار عمومی نه تنها مشکل اســت، بلکه باورنکردنی به 

نظر می رسد.
آنی فورزایمر، دیپلمات ســابق آمریکایی، در نشریه هیل نوشت: 
«گفت و گوهای نه چندان مخفی» سی آی ای و طالبان برای همکاری 
علیــه داعش، «اشــتباه» اســت. او هشــدار داد که ایــن همکاری 
«تاکتیکــی» پای آمریــکا را به «مشــارکت با یک گروه تروریســتی 
شناخته شــده می کشاند». خط مشی های سیاســی ایالات متحده در 
قبال افغانستان از قاعده و قانون خاصی پیروی نمی کند و رویکرد این 
کشــور به گروه طالبان با منشأ تروریستی آن برای مبارزه با گروه های 
تروریســتی و افراط گرا را نمی توان درک کرد و اشتباهات استراتژیک 

درباره یک گروه تروریستی امکان تکرار دارد.
وب ســایت هیل نوشــت: در آســتانه خروج ایــالات متحده از 
افغانستان، بســیاری  امیدوار بودند این آخرین مأموریت آمریکا طی 
۲۰ ســال در این کشور خواهد بود؛ اما حالا این امید از بین رفته ؛ زیرا 
افغانســتان بار دیگر به کانون گرم تروریســم بدل شده است. بحث 
ترک کردن افغانستان یا ترک نکردن آن از سوی ایالات متحده همچنان 
بعد از خروج جنجالی مطرح اســت و اینکه این کشور همواره مورد 
توجه دولتمردان واشنگتن است، سؤالات زیاد و بی پاسخی را پیش 

می آورد.
تقابل آشــکار و تعامل پنهــان با گروه طالبان بعــد از به قدرت 
رســیدن این گروه در کابل، از سیاست هایی بوده که واشنگتن در این 
دو ســال آن را دنبال کرده است و اینکه گزینه بهتری از طالبان برای 
به قدرت رسیدن در کابل وجود نداشته، موضوعی است شایان تأمل. 
اندیشــیدن درباره روابط بین طالبان و ایالات متحده نشــان می دهد 
سیاســت خارجی واشنگتن در قبال افغانســتان همچنان به بیراهه 
مــی رود. چالش های فــراروی جامعه جهانی در برخــورد با گروه 
طالبان نیز از معضلات لاینحلی است که امکان دارد تا سال ها دوام 

داشته باشد.
مایــکل مکال، رئیس کمیته روابط خارجــی مجلس نمایندگان 
آمریکا، می گوید سخنان جو بایدن درباره کمک طالبان برای سرکوب 
القاعده، شــاید تلاشی برای ســوق دادن آمریکا در مسیر به رسمیت 
شــناختن طالبان باشد که «من تمام تلاشــم را برای مخالفت با آن 

انجام خواهد داد».
بحــث مشــروعیت و به رســمیت شــناختن گــروه طالبــان با 
سیاســت های واپس گرایانه این گروه در مقابل مردم افغانســتان و 
جامعــه جهانی همچنان در محافل سیاســی جهان مطرح بوده و 
در ظاهــر هنوز به نتیجه ای که بتوانــد هر دو طرف را به هم نزدیک 
کند، نرسیده است؛ اما در پشت پرده با توجه به تعامل سازنده ای که 
جهان با گروه طالبان دارد، همه مســائل حل شده به نظر می رسند. 
بااین حال، در ظاهر این جهان اســت که سعی دارد با طالبان تعامل 
سازنده ای داشته باشــد، بدون اینکه طالبان در رفتار خود انعطافی 
نشان دهد . نگاه پیرامونی به طالبان و سیاست های این گروه در قبال 
جهان و مردم افغانســتان، حاکی از عدم قاطعیت جهان در مقابله 
با این گروه اســت و برخورد تســاهل گونه جهان این گروه را وقیح تر 

کرده است.
ناتوانــی جامعه جهانی در اصلاح رفتار گــروه طالبان می تواند 
از روی عمــد باشــد و اینکه گاه و بیــگاه رفتار این گــروه را محکوم 
می کند، سیاستی است که فعلا همه کشــورها در مقابل طالبان در 
پیش گرفته اند . ســیر حرکت سیاسی این گروه در افغانستان و ایجاد 
تنش و درگیری و حمایت از گروه های تروریستی کماکان ادامه دارد 
و بحث هــای تغییر رفتار این گروه کم کم دارد به حاشــیه می رود و 
حمایت های پیدا و پنهانی که این گروه از طرف کشورهای منطقه ای 
و فرامنطقه ای دریافت می کند، به تداوم و استحکام پایه های قدرت 
آن در افغانســتان کمک شایانی کرده اســت و این گروه با توجه به 
حمایت هایی که دریافت می کند، نه تنها اصلاحی در رفتارش ایجاد 

نمی کند، بلکه بر رفتار ضدانسانی اش نیز می افزاید .
امــا بحث سیاســت های ایالات متحــده در قبال افغانســتان و 
اشتباهات اســتراتژیک آن با توجه به راهبرد جدید سیاست خارجی 
آن که نقش حامی گروه طالبان را بر عهده گرفته است و می خواهد 
از طریق این گروه، دیگر گروه های تروریســتی را سرکوب که نه بلکه 
کنترل کند، می تواند بزرگ ترین اشــتباه دولتمردان واشنگتن باشد و 
فرایند این نوع رفتار، آن هم در مقابل یک گروه تروریســتی، می تواند 
تبعات بســیار خطرناکی را هم برای منطقه و هم برای جهان در پی 

داشته باشد.
تئوریســین های آمریکایی با توجه به طرح هایی که برای تعامل 
بــا گروه طالبان به سیاســت مداران خود ارائه می دهند، مشــخص 
می کننــد در مقابل ایــن گروه همچنان ســردرگم هســتند و هنوز 
نتوانســته اند راهبرد درســتی را در برابر این گروه در پیش بگیرند و 
همچنان با سیاســت های آزمون و خطا در قبال مســائل افغانستان 

به پیش می روند.

دانشنامه فارغ التحصیلی اینجانب علی صباغی فرزند هاشم شماره شناسنامه ۵۸۲۵ 
شماره ملی ۰۰۷۱۴۰۰۲۱۴ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته مدیریت بازرگانی 

صادره از واحد دانشگاهی تهران شمال مفقود گردیده است و فاقد اعتبار میباشد از یابنده 
تقاضا میشود دانشنامه را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال به نشانی تهران 

بزرگراه شهید بابایی _ خروجی حکیمیه _ خیابان شهید صدوقی _ بلوار وفادار _ دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد تهران شمال _ ارسال نماید 

مدرک تحصیلی اینجانب مرتضی جعفری فرزند  محمدرضا به شماره  شناسنامه ۰۰۲۱٥۳٤۳۲۲ 
صادره از تهران در مقطع کارشناسی  در رشته پرستاری  صادره از واحد دانشگاهی علوم پزشکی ایران 

به شماره۹۷۲۱۱۹٥۰۱۳ مفقود گردیده وفاقداعتبار می باشد.از یابنده تقاضا میشوداصل مدرک را 
به دانشگاه علوم پزشکی ایران به نشانی ظفر خ شهید یاسمی دانشکده پرستاری مامایی ایران یا کد 

پستی ۸۸۲۰۱۹۷۸ ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی 
دانشنامه دکتراى حرفه اى   فرزند حسین به 
شماره شناسنامه ۷۱۷۰ صادره از تهران در مقطع دکتراى داروسازى 

رشته داروسازى صادره از واحد دانشگاهی علوم دارویی مفقود گردیده 
است و فاقد اعتبار میباشد از یابنده تقاضا میشود مدرك را به دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد دانشکده داروسازى به نشانی شریعتی، خیابان 
یخچال(قلهك) ارسال نماید.

برگ سبز خودرو  هیوندای  VELOSTER  رنگ قرمز 
متالیک مدل ۲۰۱۶ به شماره پلاک ایران ۹۹ - ۷۹۸ ل ۶۵ 
و شماره موتور G4FDFU558371 و شماره شاسی 

KMHTC61DGGU250617 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند کمپانی و کارت موتور  سیکلت  پرواز  رنگ زرد 
مدل ۱۳۹۱ به شماره پلاک ایران ۵۳۳/۱۸۹۳۴ و 

 شماره موتور ۱۰۱۲۳۱۱ و شماره تنه ۹۱۱۰۳۳۴ 
 به نام  مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 برگ سبز ، سند کمپانی و بنچاق خودرو  پژو  

 جی ال ایکس  ۴۰۵  رنگ عنابی مدل ۱۳۷۹ به شماره پلاک
  ایران ۴۰ - ۸۳۹ ط ۷۱ و شماره موتور ۲۲۵۲۷۹۰۱۳۰۰ 
 و شماره شاسی ۷۹۳۰۳۳۴۸ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز ( سند خودرو) ،برگ کمپانی،و جفت پلاک خودرو سواری جک
NAKSH۷۳۲XJB۱٦٥۹۸۰ : شاسی

HFC٤GA۳۱DJ۰۰۱۳٥۲۰ : موتور
پلاک : ۷۲ ایران  ۷۳٥  ب  ۸۲

بنام اسمعیل رمضانی  ،به کدملی : ۲۱٤۰٦٤۱۱۳۲
مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

پارلمان رژیم صهیونیستی با وجود اعتراضات گسترده علیه 
اصلاحات قضائی این کشــور، روز گذشته بخش مهمی از این 
طــرح را با هدف محدودکردن توانایــی دیوان عالی برای لغو 
تصمیم کابینه، به تصویب رســاند. بخــش مهم این طرح در 
حالی از طرف ۶۴ عضو ائتلاف بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اسرائیل، به تصویب رسید که اعضای اپوزیسیون این رأی گیری 
را تحریم کرده بودند. در روز سرنوشت ساز رأی گیری، نیروهای 
امنیتی بــرای متفرق کردن معترضــان در مقابــل پارلمان از 
ماشــین های آب پاش اســتفاده و شــماری از آنها را دستگیر 
کردند.  ماه ها آشفتگی در اســرائیل ازجمله برپایی بزرگ ترین 
اعتراض های خیابانی تاریخ رژیم صهیونیســتی، روز گذشــته 
هم زمان با رأی گیری کنســت به اوج خود رسید؛ به طوری که 
حدود ۱۵۰ شــرکت بزرگ ازجمله بانک ها، به نشانه اعتراض 
بــه اعتصاب های خــود ادامــه دادند. هدف ایــن اصلاحات، 
محدودکردن اختیارات دادگاه هاست که به گفته دولت بیش از 
حد گسترده شده؛ اما مخالفان می گویند این اصلاحات می تواند 
«دموکراسی در اسرائیل» را به خطر بیندازد. اسحاق هرتزوگ، 
رئیس جمهوری رژیم صهیونیســتی، اعلام کرد که اســرائیل 
در «وضعیــت اضطــرار ملی» قرار دارد و از رهبران سیاســی 
خواست تا به مصالحه برسند. معترضانی که صبح دیروز بلوار 
منتهی به کنست (پارلمان) در قدس (اورشلیم) را بسته بودند، 
در میانه انبوه صداهای ناهنجار طبل و سوت و شیپور، به دست 

نیروهای پلیس پراکنده شدند.
رســانه های محلی گزارش دادند که یک معترض زخمی 
شــد و شش نفر دیگر نیز دســتگیر شدند. دیگر معترضان یک 
ون پلیس را محاصره کردند و فریاد «شــرم» بر ســر افســران 
ســر دادند. معترضان که ده هــا هزار نفر از آنهــا در روزهای 
گذشــته نزدیک بــه ۷۰ کیلومتــر از تل آویو به ســمت قدس 
را راهپیمایــی کرده بودند، تلاش داشــتند تــا مانع از تصویب 

اولین لایحه از بســته اصلاحات قضائی شــوند که روز گذشته 
به رأی گذاشته شــد. در صورت تصویب نهایی لایحه موسوم 
به «معقولیت»، اختیارات دیــوان عالی در بازبینی تصمیمات 
کابینه ســلب خواهد شــد. بنیامین نتانیاهو نیز که روز گذشته 
از بیمارستان مرخص شــد، برای رأی گیری در پارلمان حضور 
یافت. او روز شــنبه تحــت عمل جراحی فوری قــرار گرفت. 
طــرح اصلاحات بحث برانگیز دســتگاه قضائی در اســرائیل، 
فضــای آن را قطبــی کــرده و یکی از جدی تریــن بحران های 
داخلــی در تاریــخ این کشــور را رقم زده اســت. صدها هزار 
تظاهرکننده اســرائیلی از آغاز سال جاری میلادی در اعتراض 
به آنچه حمله به دموکراســی نامیده می شــود، به خیابان ها 
آمده اند. کابینه نتانیاهو می گوید اصلاحات در خدمت تقویت 
مردم ســالاری است و این استدلال را مطرح می کنند که دیوان 
عالی در دهه های اخیر قدرت زیادی به  دســت آورده است. با 
شدت گرفتن این بحران، هزاران نفر از نیروهای ذخیره، از جمله 
خلبانان نیروی هوایی که برای توانایی های تهاجمی و دفاعی 
رژیم صهیونیستی حیاتی هستند، تهدید کرده اند که برای انجام 
خدمت داوطلب نخواهند شــد. چنین مخالفت بی سابقه ای 
باعث بروز نگرانی هایی درباره تأثیر احتمالی این اعتراضات بر 
آمادگی نظامی اسرائیل شده است. رؤسای سابق سرویس های 
امنیتی رژیم صهیونیستی، رؤسای دادگستری و شخصیت های 
برجســته حقوقی و تجاری نیز مخالفــت خود را با اصلاحات 
پیشــنهادی کابینه نتانیاهو آشکارا اعلام کرده اند. این اقدامات 
همچنین مورد انتقاد جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده، 
قرار گرفته اســت که در صریح ترین اظهارات خود خواستار به 
تعویق افتادن بررســی این لایحه «تفرقه بر انگیز» شده بود. در 
همین حال گزارش شده اســت که گفت وگوها با هدف یافتن 
مصالحه بر ســر اصلاحات پیشنهادی کابینه نتانیاهو شکست 
خورده اســت. اعضای اپوزیســیون پارلمان اســرائیل پیش تر 

گفته بودند که در صورت شکســت مذاکرات، رأی گیری درباره 
اصلاحات قضائی را تحریم می کنند. یائیر لاپید، رهبر مخالفان، 
هم خبر شکســت مذاکرات را اعلام کرده اســت. آخرین دور 
مذاکرات برای رســیدن به یک مصالحه بــه دنبال تلاش های 
یکشنبه شب اسحاق هرتزوگ، رئیس جمهوری اسرائیل، انجام 
شده بود. اما معترضان خواستار لغو همه تغییرات و استعفای 
نتانیاهو شده اند. رقبای سیاسی نتانیاهو، بسیاری از فرماندهان 
ارشــد سابق ارتش و سرویس های اطلاعاتی و امنیتی، رؤسای 
سابق قوه قضائیه و شخصیت های برجسته حقوقی و تجاری 
از معترضان حمایت کرده اند. ســه رئیس سابق ستاد ارتش و 
ده ها مقام ارشــد امنیتی اسرائیل روز شنبه در نامه ای نوشتند: 
«این قانون پایه های مشــترک جامعه اســرائیل را فرومی ریزد، 
مردم را از هم جدا، ارتش را متلاشی و آسیب مهلکی به امنیت 
اســرائیل وارد می کند»؛ اما آنچه باعــث نگرانی عمیق هر دو 
طرف شده است، تهدید صدها نیروی ذخیره نظامی، ازجمله 
خلبانان نیروی هوایی به ترک خدمت اســت. در لایحه کابینه، 
دیــوان عالی رژیم صهیونیســتی دیگر این اختیــار را نخواهد 

داشــت که تصمیمات دولت یا وزرا را که «نامعقول» می داند، 
لغو کند. اختیار دیوان عالی در تأیید یا لغو قوانین کمتر خواهد 
شــد و کنســت تنها با اکثریت یک رأی می توانــد حکم دیوان 
عالی را باطل کند. کابینه بــا افزایش تعداد رأی خود، در عزل 
و نصب قضات دیوان عالی اختیار بی ســابقه و تعیین کننده ای 
خواهد داشــت. در این لایحه، الزام قانونــی وزرا برای پیروی 
از توصیه های حقوق دانان دســتگاه قضائی یا نظر دادســتان 
کل هم برداشــته می شود. به نظر می رســد نتانیاهو مصمم 
به پیشبرد این تغییرات اســت؛ هرچند می گوید همچنان «راه 
برای مذاکره باز است»، درحالی که مذاکرات قبلی به نتیجه ای 
نرســیده اند. او گفته تلاش خواهد کرد در تعطیلات تابستانی 
کنست (از ماه آگوست تا اواسط اکتبر)، درباره بقیه تغییرات به 
اجماع گسترده برسد. با این حال، نخست وزیر برای جلوگیری از 
سقوط کابینه ائتلافی اش، به حمایت وزرای راست افراطی در 
کابینه خود وابسته است که اصرار دارند تغییرات بدون تعدیل، 
تصویب شود. مخالفان می گویند تا زمانی که پیشبرد این لایحه 

تعلیق نشود، دوباره وارد مذاکره نمی شوند.

 محافظه کاران اســپانیا با پیروزی در انتخابات مهم روز یکشنبه 
گام بلندی به ســوی تشــکیل دولت جدید این کشــور برداشــتند. 
نخســتین نتایج انتخابات اســپانیا از پیروزی نیروی اصلی راســت 
میانــه، «حزب مردم»، خبر می دهد. اما این حزب برای رســیدن به 
اکثریت و تشــکیل دولت، به احتمال قــوی نیازمند ائتلاف با حزب 
راســت افراطی «ووکس» خواهد بود. نخست وزیر کنونی اسپانیا در 
حال پدرو ســانچز از حزب سوسیالیست اســت و در دولت ائتلافی 
او احزابی چپ گرا مانند حزب کمونیســت نیز حضور دارند. برخی 
نتیجه این انتخابات را به معنی پایان دولت چپ گرای پدرو ســانچز 
و قدرت گرفتن احزاب راســت گرا تعبیر می کنند. پس از اینکه حزب 
«مردم» اسپانیا بیشترین کرسی های پارلمان این کشور را در انتخابات 
روز یکشــنبه از آن خود کــرد، آلبرتو نونیز فیخــو، رئیس این حزب 
محافظــه کار اعلام کرد که برای تشــکیل دولت تلاش خواهد کرد. 
البته بــا وجود پیروزی ایــن حزب، «مردم» به حد نصاب تشــکیل 
دولت اکثریت نرســید. اما به گزارش روزنامــه «ال پائیسِ» مادرید، 
دو نظرســنجی اصلی نشــان داده بود که «حزب مردم» به روشنی 

صدرنشــین انتخابات خواهد شــد؛ هرچند در تمــام وضعیت های 
احتمالی، برای تشکیل دولت به ائتلاف با «ووکس» نیز نیاز خواهد 
داشــت. رأی گیری در سرزمین اصلی اسپانیا به وقت محلی ساعت 
هشــت شــب خاتمه یافت و رأی گیری در جزایر قناری یک ساعت 
پس از آن. طبق نظرســنجی شــبکه های عمومی تلویزیون، بلوک 
احزاب راست از ۱۶۹ تا ۱۷۷ کرسی را در اختیار خواهند داشت و به 
این ترتیب در مجلس اســپانیا که ۳۵۰ کرسی دارد، احتمالا اکثریتی 
شــکننده کسب خواهند کرد. طبق این نظرسنجی، حزب مردم ۱۴۵ 
تا ۱۵۰ کرســی می گیرد و ووکس ۲۴ تا ۲۷ کرسی. در مقابل، بلوک 
چپ ۱۴۱ تا ۱۴۹ کرســی خواهد داشت؛ شــامل ۱۱۸ تا ۱۳۸ کرسی 
بــرای حزب سوسیالیســت و ۲۸ تا ۳۱ کرســی برای «ســومار» که 
ائتلافی متشــکل از احزاب چپ گرای مختلف است. اما نظرسنجی 
دیگــری که «گاد ۳» انجام داده اســت، بلوک حزب مردم و ووکس 
را با ۱۸۱ کرســی در اکثریتی قاطع قرار می دهد (با ۱۵۰ کرسی برای 
حزب مردم و ۳۱ کرسی برای ووکس) و برای بلوک چپ ۱۴۱ تا ۱۴۹ 
کرســی قائل می شود. کوکا گامارا، دبیر کل «حزب مردم»، با حضور 

در ستاد مرکزی حزب گفت: «ما در حزب مردم ضمن احتیاط لازم، 
باور داریم که یک روز عالی  انتخاباتی خواهد بود، چون حزب مردم 
بار دیگر صدرنشین انتخابات می شــود». حزبی می تواند در اسپانیا 
دولت را تشــکیل دهد که از ۱۷۶ کرسی پارلمانی برخوردار باشد و 
آقای فیخو هفت کرســی کمتر از این رقــم را در اختیار دارد. آلبرتو 
نونز فیخو در جمع هوادارانش اعلام کرد که تشکیل دولت جدید بر 
عهده اوست. فیخو گفت: «مردم اسپانیا می دانند ما از حزب دوم به 
حزبی که بیشترین تعداد رأی را به دست آورده، تبدیل شده ایم». اما 
پدرو سانچز، نخست وزیر سوسیالیست اسپانیا، در جمع طرفدارانش 
از «شکست مرتجعین» خبر داد. حزب سوسیالیست کارگران اسپانیا 
به رهبری سانچز توانســته ۱۲۲ کرسی پارلمانی را در این انتخابات 
به دســت بیاورد. به گفته ناظران به نظر می رسد اسپانیا در معرض 
برگزاری یک انتخابــات زودهنگام دیگر تا پیش از پایان ســال قرار 
دارد. میزان مشارکت در انتخابات روز یکشنبه ۷۰ درصد اعلام شده 
اســت. رأی گیری در حالی برگزار شــد که مردم اسپانیا با موج گرما 
و دمای هوای بیشــتر از ۴۰ درجه ســانتیگراد در بعضی از مناطق 
مواجه بودنــد. موضوع ملی گرایی و اســتقلال طلبی به بحث داغ 
کمپین های انتخاباتی بدل شده بود. احزاب مردم و ووکس به پدرو 
سانچز،  نخست وزیر اسپانیا، برچسب «خائن» زده اند چون مجازات 
حبس رهبران طرفدار اســتقلال و جدایی طلب را بخشــیده و جرم 
جدایی طلبی را کاهش داده اســت. یکی از شیوه های مؤثر احزاب 

راســت گرا استفاده از شــعاری بود که با آن نخســت وزیر را هدف 
گرفتنــد و او را متهم کردند که برای تصویب اصلاحات مهم دولتی 
به حمایت جدایی طلبان متکی بوده است. سانچز به دلیل توافق با 
«بیلدو»، حزب جدایی طلب باســک به رهبری آرنالدو اوتگی مورد 
انتقاد قرار گرفته اســت. اوتگی پیش تر در ارتبــاط با فعالیت گروه 
شبه نظامی اتا در اسپانیا محکوم و زندانی شده است. شعار «بگذار 
ژاپوته برای تو رأی بدهد» به یکی دیگر از شبه نظامیان گروه اتا اشاره 

دارد که چندین حمله «تروریستی» مرگ بار انجام داده است.
در حالی که اســپانیا با خشک سالی و موج گرمای شدید روبه رو 
اســت، بعضی احزاب برنامه هایی برای مقابله با تغییرات اقلیمی 
ارائــه کرده اند. اما حزب ووکس در برنامه های انتخاباتی خود هیچ 
اشاره ای به این مسئله نکرده اســت. بزرگ ترین مسئله برای بیشتر 
رأی دهندگان اسپانیایی وضعیت اقتصادی است، حتی اگر در عمل 
بیشتر برنامه های ارائه شده و تبلیغات انتخاباتی روی مسائل دیگری 
متمرکز شــده باشد. اســپانیا با وجود وخامت و ناپایداری وضعیت 
اقتصادی در بســیاری از کشورهای جهان، دوره ای از رشد اقتصادی 
را پشــت ســر می گذارد و تورم در این کشــور در ماه ژو ئن به زیر دو 
درصد رسیده که یکی از کمترین ها در کل اروپاست، اما آمار اشتغال 
وضعیت خوبی ندارد و به یکــی از خطوط اصلی حمله مخالفان 
به دولت فعلی تبدیل شــده اســت. در ماه می  اسپانیا بالاترین آمار 

بی کاری (۱۲/۷ درصد) را در کل اتحادیه اروپا ثبت کرد.

شکست آخرین مذاکرات کابینه نتانیاهو و مخالفان بر سر تغییرات قضائی

گام اول تصویب لایحه جنجالي

دولت ۴ساله سوسیالیست ها به پایان راه رسید
پیروزي محافظه کاران در اسپانیا

ادامه از صفحه اول

 نمی توانیم با اغلب بانك های مهم دنیا رابطه داشــته باشــیم و همه چیز برای ما گران تمام 
می شــود... شرایط معیشتی مردم، شرایط خوبی نیست ... شرایط اجتماعی ما خیلی سخت شده 
و بخش مهمی از آن مربوط به محدودیت ها و تحریم هاست و باید از این وضعیت خارج شویم» 
(صالحی، ۴/۳۱)؛ اما رسانه های اصولگرا و طرفدار دولت ضمن واکنش تند به این سخنان و دیگر 
انتقادها، هریك به نوعی به ستایش از سیاست خارجی دولت سیزدهم پرداخته و این سیاست ها 
و حتی تحریم ها را اســباب افتخار دانســتند. چنان که روزنامه دولت در صفحه اول خود به نقل 
از فاکس  نیــوز تیتر زد: «ایران کلاس دورزدن تحریم ها برگزار می کند» و به نقل از یك کارشــناس 
مؤسســه بنیاد دفاع از دموکراسی نوشت: «ایران کلاس پیشــرفته ای در زمینه دورزدن تحریم ها 

برگزار کرده و روس ها دارند از برخی تاکتیك هایی که ایرانی ها در آن تبحر دارند، استفاده می کنند» 
(ایران، ۵/۱). همچنین روزنامه دیگر اصولگرا متن بیانیه ۲۰۰ نماینده مجلس را منتشر کرد که در 
آن از سیاســت خارجی دولت ســیزدهم تمجید و رویکرد دولت در این حوزه «رویکردی صحیح 
و دارای دســتاوردهای ملمــوس و درخورتوجه در ابعاد مختلف سیاســی و امنیتی و تجاری و 
اقتصادی» عنوان شــده است. فارغ از این بحث های سیاســی و از منظر اقتصادی چنان که بسیار 
گفته شده، بزرگ ترین چالش کشورمان در زمینه توسعه ملی در دو، سه دهه اخیر و سال های آینده 
تبدیل اقتصاد نیمه سنتی -نیمه صنعتی متکی به درآمدهای نفتی به اقتصادی صنعتی، پویا، مولد 
و درآمدزا، اســتوار بر صادرات کالاهای ساخته شده با ارزش افزوده بالاست؛ یعنی همان ضرورتی 
که در ســند چشــم انداز ۱۴۰۴ که دو سال دیگر موعد آن به سر می رســد، مورد تأکید قرار گرفته 
است (در چشــم انداز ۲۰ساله، ایران کشوری است توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی و 
فناوری در ســطح منطقه... .) مقصودی که چنان که در این ســند حاکمیتی آمده است، لازمه آن 

«تعامل ســازنده و مؤثر در روابط بین الملل» اســت. درواقع گذار از اقتصاد معیشــتی به اقتصاد 
توسعه یافته به عنوان یك ضرورت تاریخی از طریق دستیابی به سرمایه، فناوری پیشرفته، مدیریت 
نوین صنعتی با مشــارکت در زنجیره های تولید و در پیوند با نهادهــا و فرایندهای اقتصاد آزاد و 
بازار جهانی ممکن می شــود. در این گذار تاریخی، سیاست خارجی نقشی اساسی دارد و بسیاری 
بر این اعتقادند که ارتباط کارکرد سیاست خارجی با راهبرد توسعه صنعتی تقریبا تناظری یك به 
یك است؛ چراکه راهبرد توسعه صنعتی در اصلی ترین مسئولیت خود، مشخص کننده چگونگی 
تعامل بین صنایع داخلی و بازارهای جهانی اســت.* متأســفانه دهه هاست که کشورمان تحت 
تأثیر پارادایم های عمدتا چپ گرایانه و به ظاهر اخلاق گرایانه (ظلم ســتیزی و مبارزه با تبعیض در 
عرصه جهانی و...) و مبتنی بر تضاد منافع کشــورهای پیشرفته با کشورهای در حال توسعه و در 
قالــب الگوهای «خودکفایــی» و «جایگزینی واردات» از حرکت برای جذب ســرمایه و فناوری و 
گســترش بازار بازمانده و از این گذر آســیب فراوان دیده است. این در حالی است که جهان امروز 
جهان «اشتراك منافع» است و همان کشورهای پیشرفته نیز برای کالاهای خود نیازمند بازارهای 
صادراتی کشورهای در حال توسعه اند که این نیز خود نیازمند افزایش درآمد این کشورهاست. در 
جهان امروز گسترش ارتباط جهانی نه فقط سبب تضعیف منافع ملی نمی شود؛ بلکه کشورهایی 
توانســته اند مردم خود را به رفاه برسانند که سیاســت خارجی همسو با این پارادایم و حضور در 
زنجیره تولید و ارزش جهانی را اتخاذ کنند. راه توســعه مشخص است و ابزار آن هم اگر حقیقتا 
رهرو این راهیم و ســرمایه عظیم هزار میلیارد دلاری را برای تحقق آن از سرمایه گذاران داخلی و 
خارجی طلب می کنیم، پس حقوق و خواست های مشروع آنان را به رسمیت بشناسیم و زمین و 

قواعد این بازی بزرگ را برای همه بازیگران فراهم و سامان دهیم.
* استراتژی توسعه صنعتی، مسعود نیلی و همکاران، ۱۳۸۲

بازی بزرگ!


